
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente ..............................................................................    05 

II. Portarias do Diretor de Administração e Gestão .........................................   06 

III. Portarias dos Coordenadores Regionais ......................................................  07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04-07 

ANO XXIII 

Fevereiro - Abril/2010 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

fevereiro a abril de 2010. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 14 de abril de 2010. 

 

 

 



PORTARIA DO PRESIDENTE        PUBLICADO EM 14.04.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 04-07 Fev-Abr/2010 

5 

PORTARIA Nº 533/PRES, de 14 de abril de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso da competência que lhe 

foi atribuída pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

Considerando a extinção das Administrações Executivas Regionais, conforme art.5º do citado Decreto; e 

Considerando as Unidades criadas conforme os Anexos I e II do Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 

2009; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Vincular a partir do dia 01 de abril de 2010, os saldos contábeis: orçamentários, financeiros e 

patrimoniais das Unidades Gestoras extintas; referente aos Recursos da Renda Indígena, às Coordenações Regionais, 

criadas por meio do Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, conforme quadro a seguir: 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

ADM. E NÚCLEOS EXTINTOS
PROGRAMA/PROGETO LOCALIZAÇÃO COORDENAÇÕES REGIONAIS

UNIDADE GESTORA-UG

AER DE GURUPI(194201) Programa de Compensação Ambiental XERENTE ARAGUAINA/TO COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS/TO

AER SÃO LUIZ(194203) Projeto COMPANHIA Vale do Rio Doce – CVRD

IMPERATRIZ/MA

AER SÃO LUIZ(194228) Projeto Adm. T.I. - Alto Turiaçu – São Luiz MA

AER SÃO LUIZ(194229) Projeto Judicial – T.I – Alto Turiaçu – São Luiz MA COORDENAÇÃO REGIONAL DE IMPERATRIZ/MA

AER SÃO LUIZ(194234) Projeto Guajajara/Caru – T.I. Caru

AER SÃO LUIZ (194235)

AER GOIÂNIA/(194207) Projeto Comunidade Indígena Ava-Canoeiro ARAGUAÍNA/TO COORDENAÇÃO REGIONAL DE PALMAS/TO

AER CURITIBA(194208) Projeto Comunidade Indígena Guarani/BR 101 – DNIT CHAPECÓ/SC COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CHAPECÓ/SC

AER RECIFE (194236) PAULO AFONSO/BA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO/BA

AER ITAITUBA194239/194250) ITAITUBA/PA COORDENAÇÃO REGIONAL DE TAPAJÓS/PA
Projeto Área de Inf luência Indireta – BR163

AER TANGARA DA SERR(194245) Programa Pareci PCH JURUEMA TANGARA SERRA

CUIABÁ/MT COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ/MTAER TANGARA DA SERR(194246) Programa MENKU PCH JURUEMA TANGARA SERRA

AER TANGARA DA SERR(194247) Programa NAMBIKWARA PCH JURUEMA TANGARA SERRA

AER ALTAMIRA(194233) Projeto C.I.PARAKANA – T.I. APYTEREWA BELÉM/PA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BELÉM/PA

AER REDENÇÃO(194206) TUCUMÃ/PA COORDENAÇÃO REGIONAL DE TUCUMÃ/PA

NAL CEARA(194221) FORTALEZA/CE COORDENAÇÃO REGIONAL DE FORTALEZA/CE

Projeto Juriti/Guajajara – T.I Aw a – Guaja

Projeto Comunidade indígena Fulni-ô

Projeto Comunidade Indígena Kay apó

Projeto Comunidade Indígena Kay apó

Projeto Comunidade Indígena Pitaguary



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO   PUBLICADO EM 14.04.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 04-07 Fev-Abr/2010 

6 

PORTARIA Nº 157/DAGE, de 13 de abril de 2010. 

  A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 202/PRES, de 24 de fevereiro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA EWERTON, Coordenador, matrícula nº 

2611031, e, em seus impedimentos, o servidor JOÃO VICENTE CLEMENTINO, Digitador, NI-S.III, matricula nº 

0446534, para fiscalizar o Contrato nº 28/2010, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, e a empresa 

Visan Segurança Privada Ltda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora Substituta 

PORTARIA Nº 158/DAGE, de 13 de abril de 2010. 

  A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 202/PRES, de 24 de fevereiro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2010, 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Licença para Capacitação a servidora CLÁUDIA MONTENEGRO SILVA, Agente 

Administrativo, NI-S.II, matrícula nº 1090419, no período de 29 de março a 28 de junho de 2010, com base no Art. 87 da 

Lei nº 8.112/90 e Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO 

Diretora Substituta 



PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 14.04.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 04-07 Fev-Abr/2010 

7 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-CGR, de 19 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor TERTULIANO DA SILVA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0444581, e, em seus impedimentos, a servidora ANA MARIA DE ARAÚJO, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 

0444092, para fiscalizarem o Contrato nº 327/2009, referente a fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo 

destinados aos veículos das aldeias localizadas nos municípios de Sidrolandia e Dois Irmãos do Buriti – MS, no âmbito 

desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/CR-CGR, de 19 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MAIRSON FRANCISCO, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 

0447459, e, em seus impedimentos, o servidor VALDIR EVANGELISTA ARAÚJO, Técnico deIndigenismo, NI-S.III, 

matrícula nº 0444582, para fiscalizarem o Contrato nº 326/2009, referente fornecimento de combustíveis e derivados de 

petróleo destinados aos veículos desta Coordenação Regional.. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-CGR, de 19 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora IVANILDE ALVES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0444411, e, em seus impedimentos, a servidora ELISENA MARCOS GALACHE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0445846, para fiscalizarem o Contrato nº 314/2009, referente fornecimento parcelado de até 1000(mil) cestas 

básicas com gêneros alimentícios, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 14.04.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 04-07 Fev-Abr/2010 

8 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-CGR, de 23 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR SANTOS, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula nº 0446094, e, em seus impedimentos, a servidora SUZANA CORREA XAVIER, Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446992, para fiscalizarem o Contrato nº 397/2009, referente a locação de dois equipamentos 

multifuncionais laser, novas de 1º uso com fornecimento de materiais de consumo, exceto papel, com instalação e 

assistência técnica para sua manutenção, treinamento para os operadores, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-CGR, de 23 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora ANA MARIA DE ARAÚJO, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 

0444092, e, em seus impedimentos, a servidora MARIA TEREZINHA DA SILVA EVANGELISTA, Professora de 1º 

Grau, NI-S.III, matrícula nº 0446108, para fiscalizarem o Contrato nº 398/2009, referente a fornecimento de refeições, 

acondicionadas em marmitex e refeições servidas no estabelecimento, na modalidade de self-service, almoço e jantar, para 

atendimento aos indígenas em trânsito na cidade de Campo Grande - MS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-CGR, de 23 de fevereiro de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO 

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o 

Artigo 67, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor LUDE SIMIOLI JUNIOR, Engenheiro Agrônomo, NI-S.III, matrícula nº 

0444428, e, em seus impedimentos, o servidor OSMAR VICENTE DE SOUZA COELHO, Técnico em Indigenismo, NI-

S.III, matrícula nº 0444451, para fiscalizarem o Contrato nº 328/2009, referente a fornecimento de combustíveis e 

derivados de petróleo destinados aos veículos e máquinas agrícolas oficiais das Terras Indígenas Cachoeirinha, Lalima e 

Pilad Rebuá. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS COORDENADORES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 14.04.10 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 04-07 Fev-Abr/2010 

9 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-CGB, de 30 de março de 2010. 

O COORDENADOR REGIONAL DE CUIABÁ–MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de 

dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor BENEDITO LEOCÁDIO DE CAMPOS FILHO, Chefe de Serviço, matrícula 

Siape nº 7447215, e em seus impedimentos a servidora LUIZA RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Professora de 1º Grau, NI-S.III, para fiscalizarem o Contrato de nº 018/2010, celebrado com a empresa L.M. Organização 

Hoteleira Ltda., referente a contratação de empresa especializada em serviço de hotelaria, para o fornecimento de 

alimentação, hospedagem, salas e auditório de reuniões. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAÚJO 

Coordenador Regional 


	capasepa04-07 de 14-04-10.pdf
	sep04-07pp de 14-04-10
	sep04-07dage de 14-04-10
	sep04-07cr de 14-04-10

